
15. Årsrapport 2008 for Familien i Centrum - afslutningsrapport (2009-14055)
Familien i Centrum-projektet er efter 4 år ved sin afslutning. Som i de foregående tre år er der 
udarbejdet en årsrapport. Årsrapporten forelægges Socialudvalget. 

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. Socialforvaltningen indstiller,

At Socialudvalget tager ” Familien i Centrum - Års- og slutrapport 2008” (Bilag 1.
1) til efterretning.

Problemstilling
Socialforvaltningen har i årene 2005 – 2008 gennemført et omfattende kompetence- og 
metodeudviklingsprojektet med titlen ”Familien i Centrum”. 

Familien i Centrum gennemføres for at bidrage til at:
Skabe større trivsel og social integration for sårbare børnefamilier 
Nedbringe antallet af anbringelser af udsatte børn og unge
Nedbringe de samlede offentlige udgifter til udsatte børnefamilier.

Projektet er aktuelt i sin afsluttende fase, og ny viden, nye kompetencer og nye metoder er integreret 
og forankret i de lokale børnefamilieteams arbejde. Den omfattende evaluering, der er foregået 
parallelt med projektet har hvert år udarbejdet en årsrapport. Årsrapporten for 2008 forelægges nu 
Socialudvalget.

Løsning
Familien i Centrum består af tre delprojekter: 

FamilieFokus, der vedrører udvikling af nye familieorienterede arbejdsformer
HardWork, der har udviklet nye metoder i arbejdet med kriminelle/kriminalitetstruede unge 
under 15 år. 
Københavneruddannelsen, der har kompetenceudviklet alle børnefamilieteams 

Årsrapport 2008 dokumenterer positive resultater fra alle delprojekter. Ved at forebygge 
anbringelser er det lykkedes at flytte penge fra anbringelse til forebyggelse, og Socialforvaltningen 
har fået nye og effektive redskaber til det familieorienterede arbejde.

Konklusioner fra Årsrapporten er samlet i ” Sammenfatning af Familien i Centrum – Års- og 
Slutrapport 2008” (Bilag 2). 

Erfaringer og resultater fra anvendelsen af screeningsværktøjet SDQ (Strength and Difficulties 
Questionnaire) er beskrevet i ”SDQ-rapport fra FamilieFokus” (Bilag 3).

Evalueringen af projektets tre delprojekter viser at:

FamilieFokus:
Behandlingsforløbene har haft en betydelig positiv effekt på de deltagende børn og familier. 
Sammenlignet med en kontrolgruppe viser FamilieFokus signifikant bedre resultater både ift. 



at fremme børn og forældres trivsel og udvikling, at forebygge anbringelser og at reducere 
Socialforvaltningens udgifter til familierne.
Der er oprettet familiehuse (lokale familiebehandlingsenheder) i alle lokalområder, der 
gennemfører familiebehandlingsforløb efter FamilieFokus-metoderne
Forældre og børn/unge udtrykker en høj grad af tilfredshed med deltagelsen 

HardWork 
HardWork har positiv effekt på de unges og familiernes trivsel, de unge passer i højere grad 
deres skole og begår mindre kriminalitet
HardWork har haft succes med at udvikle forældreinddragelsen og at udvide 
kontaktpersonfunktionen, så kontaktpersonen løste flere koordinerende opgaver
To børnefamilieteam har oprettet lokale HardWork-tilbud
Forældre og unge udtrykker en høj grad af tilfredshed med deltagelsen 

Københavneruddannelsen/kompetenceudviklingen:
FamilieFokus-metoderne anvendes bredt i børnefamilieteamene
Resultaterne fra familiebehandlingsforløb i de lokale familiehuse er på samme niveau, som de
forløb, der blev gennemført i den centrale FamilieFokus-enhed
I børnefamilieteamene er der en udbredt oplevelse af, at de nye metoder har betydet en 
markant opkvalificering af børnefamilieteamenes arbejde
Børnefamilieteammedarbejderne udtrykker en høj grad af tilfredshed med deltagelse i 
kompetenceudviklingen.

Socialforvaltningen har af Servicestyrelsen fået tilladelse til at anvende uforbrugte midler fra 2008 på 
aktiviteter i 2009. Disse midler anvendes til:

Fortsat kompetenceudvikling, der understøtter den lokale implementering af de 
familieorienterede arbejdsformer i børnefamilieteamene
For at formidle erfaringer og resultater udgives en bog, skrives en videnskabelig artikel og 
der afholdes en konference
Effektmåling på de deltagende børn inden udgangen af 2009.

Økonomi

Indstillingen har ingen budgetmæssige konsekvenser for Socialforvaltningen. 

Videre proces

I foråret 2010 orienteres Socialudvalget resultaterne fra den effektmåling, der gennemføres ved 
udgangen af 2009. 
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